
 
crea@pec.crea.gov.it 

 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 
agraria 

 
Centro di Ricerca Orticoltura e Florovivaismo 

 

 
Determina direttoriale 

 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE STIPULA TRATTATIVA DIRETTA N. 4666607 effettuata 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici” 

 

FORNITURA: PURELINK PLANT DNA 

OPERATORE ECONOMICO: LIFE TECHNOLOGIES ITALIA FIL.LIFE TECHNOLOGIES EUROPE B.V. 

CIG: B34CF16F1C 

CUP: C23C23000090001 

PROGETTO: RGV/ORFLORA 

OB/FU: 2.01.99.19.01. P 

                                      IL DIRETTORE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n.454 e s.m.i. istitutivo del Consiglio per la Ricerca 
in agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria, CREA - Ente pubblico nazionale di ricerca 
e sperimentazione posto sotto la vigilanza del Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali - così denominato ai sensi dell’art. 1, comma 381 della legge 23 
dicembre 2014, n. 190 con sede in Roma; 

VISTO il Decreto n. 7439 del 9 gennaio 2024 del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità 
Alimentare e delle Foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con 
cui viene approvato il nuovo Statuto del CREA; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione 
e Contabilità adottati rispettivamente con Delibere del Consiglio di amministrazione n. 
111-2022 e n. 112-2022 assunte nella seduta del 12 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto-legge 22 aprile 2023 n. 44, recante disposizioni urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche, convertito con legge n. 74 
del 21 giugno 2023, ed in particolare l’art. 23, comma 3 bis nel quale è previsto tra l’altro 
che, alla data di entrata in vigore della medesima legge di conversione, vale a dire il 22 
giugno 2023, gli organi del CREA decadono; 

 
 
 
 
 
 

CREA - Centro di ricerca Orticoltura e Florovivaismo 
CREA - Research Centre for Vegetable and Ornamental Crops 

 
@ of@crea.gov.it ∫ of@pec.crea.gov.it 
W www.crea.gov.it 

 
Via Cavalleggeri, 51 - 84098 Pontecagnano (SA) Sede amministrativa T +39 089 386211 
Corso degli Inglesi, 508 -18038 Sanremo (IM) T +39 0184 69481 

Via Salaria, 1 - 63030 Monsampolo del Tronto (AP) T +39 0735 701706 
Via dei Fiori, 8 - 51017 Pescia (PT) T +39 0572 451033 

 

 

 

 
SEDE LEGALE 

Via della Navicella, 2/4 - 00184 Roma 

T +39 06 47836.1 

C.F. 97231970589 ∫ P.I. 08183101008 

mailto:crea@pec.crea.gov.it
mailto:of@crea.gov.it
mailto:of@pec.crea.gov.it
http://www.crea.gov.it/


 

 
 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) per la 
durata di un quadriennio a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di 
amministrazione e la successiva riunione di insediamento del Consiglio di 
Amministrazione in data 11 aprile 2024, giusto verbale n. 1/2024; 

VISTO il Decreto presidenziale prot. n. 0094867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa Maria 
Chiara Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTA la Delibera n. 138-2021 del Consiglio di amministrazione del CREA assunta nella seduta 
del 15/12/2021 (Verbale n. 11/2021) – Protocollo n. 118845 del 16/12/2021, con cui è 
stata approvata la proposta di nomina del Dott. Daniele MASSA quale Direttore del 
Centro di ricerca Orticoltura e Florovivaismo; 

VISTO il Decreto del Presidente del CREA n. 121421 del 23/12/2021 con il quale è stato 
conferito al Dott. Daniele Massa l’incarico di Direttore del Centro di ricerca Orticoltura e 
Florovivaismo; 

 
VISTO il decreto prot. n. 0113896 del 13/12/2023 con il quale il Commissario Straordinario ha 

deliberato il bilancio di previsione 2024; 

 
VISTA la nota prot. n. 0072564 del 14 febbraio 2024 con la quale il MASAF ha approvato il 

bilancio di previsione 2024 dell'Ente; 

 
VISTO l'art. 1 commi 449 e 450 della Legge n. 296/2006 (legge finanziaria 2007), così come 

modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), il 
quale con riferimento alle PP. AA. di cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 (tra cui gli enti 
di ricerca) dispone:- da un lato, la facoltà di aderire alle convenzioni Consip, ovvero 
l’obbligo di utilizzarne i parametri di qualità e di prezzo come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti relativi all’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli 
oggetto delle convenzioni; - dall’altro, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della P.A. 
(o ad altri mercati elettronici disponibili) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 fino alla soglia comunitaria; 

 
VISTO il "codice dei contratti pubblici" approvato con D. Lgs. N. 36 del 31 marzo 2023; 

 

VISTO il Regolamento in materia di procedure di affidamento dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, di cui si è dotato 
l’Ente; 

 

PRESO ATTO che il citato Regolamento, conseguentemente alla sua approvazione, è stato 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

VISTA la determina n. 85521 del 03/10/2024 di aggiornamento della costituzione del Gruppo di 
Lavoro per il progetto RGV/FAO VII Triennio con la quale viene individuato il 
Responsabile del Progetto e il RUP nella persona del Dott. Pasquale TRIPODI, Dirigente 
di ricerca presso il CREA-OF di Pontecagnano (SA); 

VISTO l’Avvio della procedura di acquisto presentato dal Dr. TRIPODI, Prot. N. 74145 del 
29/08/2024, con il quale viene proposto l’acquisto di N. 2 PURELINK PLANT DNA 
nell’ambito dei fondi del Progetto RGV/FAO VII Triennio; 



 

 

 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs 36/2023, prevede che si può far 
ricorso all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

VISTO l’art.1 comma 512 della Legge n. 208/2015 per cui: ”le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall’istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi dell’art.1 della Legge 
31/12/2009, n.196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 
Consip S.p.A. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali 
per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

PRESO ATTO che al momento non risultano attive convenzioni Consip aventi forniture 
comparabili con quella oggetto della presente procedura; 

PRESO ATTO che Consip S.p.A. ha realizzato e gestisce, per conto del Ministero dell'Economia 
e delle Finanze, il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (c.d. MePA); 

PRESO ATTO che in data 06/08/2016, nell’ambito del MEPA, è stata istituita la possibilità di 
utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla 
Richiesta di Offerta, denominata “Trattativa Diretta”; 

CONSIDERATO, pertanto, che la modalità di acquisto tramite “trattativa Diretta” riduce la 
tempistica permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del 
servizio; 

PRESO ATTO che l’affidamento viene quindi indirizzato ad un unico Fornitore e risponde, nella 
fattispecie, all’ Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” 

PRESO ATTO che, effettuata una ricerca di mercato tra gli operatori economici del settore è 
stata individuata la società LIFE TECHNOLOGIES ITALIA FIL.LIFE TECHNOLOGIES EUROPE B.V. 

che ha fornito, per le vie brevi, una propria offerta commerciale; 
 

CONSIDERATO che l’offerta economica presentata con preventivo n. D5520813 del 11/07/2024 
dalla medesima Società al costo di € 397,18 iva esclusa è stata ritenuta dal nominando 
Rup congrua e conveniente per le casse del Centro; 

 

CONSIDERATO pertanto che si è provveduto ad effettuare la Trattativa Diretta sul Mepa n. 

4666607con la Società LIFE TECHNOLOGIES ITALIA FIL.LIFE TECHNOLOGIES EUROPE B.V.; 

PRESO ATTO che la Società sopra indicata, in sede di Trattativa, ha confermato il prezzo 
dell’offerta inviata per le vie brevi, al costo di € 397,18 + iva; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art 49 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, in applicazione del principio 
di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente 
nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante 
nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello 
stesso settore di servizi ed è comunque consentito derogare all’applicazione del principio 
di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro 

CONSIDERATO che da una verifica effettuata sulla piattaforma TeamGov si evince che 
l’affidamento alla ditta scelta non contravviene a quanto previsto dal sopra citato articolo 
e che, pertanto, viene pienamente rispettato il principio di rotazione 



 

 

 

CONSIDERATO che si è provveduto ad acquisire presso l’ANAC il CIG indicato in oggetto; 
 

ACQUISITO il DURC dal quale risulta la Regolarità Contributiva, la dichiarazione sostitutiva sul 
possesso dei requisiti ed il Patto di Integrità sottoscritti dalla medesima società; 

 

CONSIDERATO che la spesa per la fornitura in argomento pari a € 397,18+IVA graverà sul cap. 
1.03.01.05.006.01 Ob. Fu. 2.01.99.19.01.P del bilancio di previsione 2024 che presenta 
la necessaria disponibilità; 

 

VISTA tutta la documentazione predisposta per la procedura in argomento; 
 

VISTO l’art. 15 comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 rubricato “Responsabile unico del progetto 
(RUP)” 

 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di motivi di incompatibilità con la procedura di che 
trattasi resa dal Dr. Tripodi, nella sua funzione di RUP; 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA 

Per le considerazioni ed i motivi indicati in premessa: 

• Di approvare la spesa derivante dalla Trattativa diretta effettuata sul MEPA N. 

4666607 con la Società LIFE TECHNOLOGIES ITALIA FIL.LIFE TECHNOLOGIES 

EUROPE B.V. per l’importo complessivo di € 397,18 IVA esclusa; 

• Di provvedere alla relativa Stipula; 

• Di impegnare la spesa pari a € 484,56 IVA inclusa sul cap.1.03.01.05.006.01 

Ob. Fu. 2.01.99.19.01. P con impegno n. 59234 del bilancio di competenza 

2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

• Di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023, Il Dott. Pasquale TRIPODI, Dirigente di Ricerca presso il 
CREA-OF di Pontecagnano; 

• Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
successivamente al visto di regolarità contabile. 



 

 

 

Saranno adempiuti gli obblighi in materia di trasparenza previsti dall’art. 28 del D.Lgs. 
n. 36 del 31marzo 2023 

 
 
 
 
 

f.to Il Direttore 
Dott. Daniele MASSA 


